
 

Официальное периодическое печатное издание органов местного самоуправления 

Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области     
 

«ВЕСТНИК» 
 

 № 35  

10 августа 2023 года  

 

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – шестьдесят шестое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

10.08.2023             пос. Краснослободский                   № 328 

 

О внесении изменений в Порядок размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных 

сайтах органов местного самоуправления Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области и (или) 

предоставления для опубликования средствам массовой информации сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений 

Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, утвержденный решением Ковыльского сельского Совета 

народных депутатов от 24.06.2022 № 264 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,   

 Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 1. Внести в Порядок размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах 

органов местного самоуправления Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области и (или) предоставления 

для опубликования средствам массовой информации сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений Ковыльского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, утвержденный решением Ковыльского сельского Совета народных 

депутатов от 24.06.2022 № 264 (далее – Порядок) следующее изменение: 

 1.1. часть 1 Порядка дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

  «Настоящий Порядок не применяется к лицам, замещающим муниципальные должности депутата (наименование 

представительного органа муниципального образования). Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем 

исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата (наименование представительного органа 

муниципального образования), обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера размещается на официальном сайте администрации (наименование муниципального образования) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, 

позволяющих идентифицировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном Законом 

Тамбовской области от 26.07.2017 № 124-З «О представлении гражданами, претендующими на замещение отдельных 

муниципальных должностей в Тамбовской области, должности главы местной администрации по контракту в Тамбовской 

области, и лицами, замещающими отдельные муниципальные должности в Тамбовской области, должность главы местной 

администрации по контракту в Тамбовской области, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты указанных сведений».». 

 2. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета 

«Вестник» и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области. 

 

Глава сельсовета                                                                        А.А. Злобин 

  

 

 

 



2     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 35 === 10 августа 2023 года ===== 

 
 

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – шестьдесят шестое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

10.08.2023             пос. Краснослободский                   № 329 

 

О внесении изменений в решение Ковыльского сельского Совета народных депутатов от 26.12.2022 № 292 «О бюджете 

Ковыльского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

           Рассмотрев представленные администрацией сельсовета предложения (подготовленные финансовым управлением 

администрации Кирсановского района на основании соглашения «О передаче администрации Кирсановского района отдельных 

полномочий по решению вопросов местного значения Ковыльского сельсовета»)  о внесении изменений в решение Ковыльского 

сельского Совета народных депутатов от 26.12.2022 № 292 «О бюджете Ковыльского сельсовета на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» и учитывая предложения постоянной комиссии по бюджету, налогам, вопросам управления 

муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству Ковыльского сельского Совета 

народных депутатов,  

 Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:  

          1. Внести в решение сельского Совета народных депутатов от 26.12.2022 № 292 «О бюджете Ковыльского сельсовета на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения: 

  1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

 «1. Утвердить основные характеристики бюджета Ковыльского сельсовета на 2023 год:                                                                                                                          

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Ковыльского сельсовета в сумме 23 575,2 тыс. рублей, в том числе:  

          объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 9 613,1 тыс. рублей;     

объем безвозмездных поступлений в сумме 13 962,1 тыс. рублей;                                                                                                                      

          объем межбюджетных трансфертов из районного и областного бюджетов, в сумме 13 962,1 тыс. рублей, из них объем 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности – 363,8 тыс. рублей; 

          2) общий объем расходов бюджета Ковыльского сельсовета в сумме    25 014,7 тыс. рублей; 

3) верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета Ковыльского сельсовета на 1 января 2024 года в сумме 

0,0 тыс. рублей; 

4) прогнозируемый дефицит бюджета Ковыльского сельсовета в сумме 1439,5 тыс. рублей; 

5) резервный фонд администрации Ковыльского сельсовета в сумме 10,0 тыс. рублей.»; 

          1.2. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

  «2. Утвердить основные характеристики бюджета Ковыльского сельсовета на 2024 год:                                                                                                                          

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Ковыльского сельсовета в сумме 6 820,9 тыс. рублей, в том числе:  

          объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 6 294,4 тыс. рублей;   

 объем безвозмездных поступлений в сумме 526,5 тыс. рублей;                                                                                                                                                                                                                                                                  

          объем межбюджетных трансфертов из районного и областного бюджетов, в сумме 526,5 тыс. рублей, из них объем дотации 

на выравнивание бюджетной обеспеченности – 358,4 тыс. рублей; 

           2) общий объем расходов бюджета Ковыльского сельсовета в сумме 6 820,9 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 170,0 тыс. рублей; 

3) верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета Ковыльского сельсовета на 1 января 2025 года в сумме 

0,0 тыс. рублей; 

4) прогнозируемый дефицит бюджета Ковыльского сельсовета в сумме 0,0 тыс. рублей; 

5) резервный фонд администрации Ковыльского сельсовета в сумме 10,0 тыс. рублей.»; 

           1.3. пункт 3 изложить в следующей редакции: 

          «3. Утвердить основные характеристики бюджета Ковыльского сельсовета на 2025 год:                                                                                                                          

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Ковыльского сельсовета в сумме 6 467,3 тыс. рублей, в том числе:  

          объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 5 942,0 тыс. рублей;   

 объем безвозмездных поступлений в сумме 525,3 тыс. рублей;                                                                                                                                                                                                                                                                  

          объем межбюджетных трансфертов из районного и областного бюджетов, в сумме 525,3 тыс. рублей, из них объем дотации 

на выравнивание бюджетной обеспеченности – 358,4 тыс. рублей; 

           2) общий объем расходов бюджета Ковыльского сельсовета в сумме 6 467,3 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 315,0 тыс. рублей; 

3) верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета Ковыльского сельсовета на 1 января 2026 года в сумме 

0,0 тыс. рублей; 

4) прогнозируемый дефицит бюджета Ковыльского сельсовета в сумме  

5) резервный фонд администрации Ковыльского сельсовета в сумме 10,0 тыс. рублей.»; 

          1.4. пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Утвердить объемы бюджетных ассигнований Дорожного фонда Ковыльского сельсовета за счет прогнозируемых 

источников формирования Дорожного фонда Ковыльского сельсовета: на 2023 год в сумме 804,2 тыс. рублей, на 2024 год – 

813,1 тыс. рублей, на 2025 год – 822,0 тыс. рублей.»; 

            1.5. дополнить пункт 19.1 следующего содержания: 



3     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 35 === 10 августа 2023 года ===== 

 
 

«19.1. Передать полномочия Управлению Федерального казначейства по Тамбовской области по обеспечению 

перечисления с 1 января 2024 года остатков средств с казначейских счетов, открытых  администрации Ковыльского сельсовета 

Кирсановского района для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателя средств бюджета 

Ковыльского сельсовета, для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное 

распоряжение, для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения, 

на соответствующие казначейские счета, открытые финансовому органу вновь образованного Кирсановского муниципального 

округа.»; 

           1.6. приложение 2, 3, 4, 5, 8 изложить в новых редакциях. 

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

3. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник». 

  4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, вопросам 

управления муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству Ковыльского 

сельского Совета народных депутатов (О.В. Ситникова) 

 

 

Глава сельсовета                                                                                  А.А. Злобин 

 
КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – шестьдесят шестое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

10.08.2023             пос. Краснослободский                   № 332 

 

О ходе исполнения решения Ковыльского сельского Совета народных депутатов «О бюджете Ковыльского сельсовета на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов» за 1 полугодие 2023 года. 

 

           Рассмотрев информацию о ходе исполнения бюджета Ковыльского сельсовета за 1 полугодие 2023 года, представленную 

администрацией сельсовета, Ковыльский сельский Совет народных депутатов отмечает, что бюджет сельсовета за 1 полугодие 

2023 года исполнен: 

по доходам – в сумме 6248,3 тыс. рублей или 31,1 % к годовым бюджетным назначениям; 

        по расходам – в сумме 7226,4 тыс. рублей или 33,6 % к годовым       назначениям. 

          Бюджет Ковыльского сельсовета исполнен с дефицитом в сумме 978,1 тыс. рублей. 

         Основные параметры исполнения бюджета Ковыльского сельсовета за 1   

полугодие текущего года характеризуется следующими данными: 

 

Наименование показателя 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

на 2023год 

Исполнение за 1 

полугодие 2023 года 

Процент исполнения к 

годовым бюджетным 

назначениям 

1 2 3 4 

  ДОХОДЫ 20092,9 6248,3 31,1 

в том числе: безвозмездные перечисления из 

областного бюджета 
13962,1 4001,1 28,7 

  РАСХОДЫ 21532,4 7226,4 33,6 

Дефицит (-), профицит (+) -1439,5 -978,1  

Источники финансирования дефицита 

бюджета сельсовета 
1439,5 978,1  

Дефицит бюджета к доходам без учета 

безвозмездных перечислений (%) 
23,5 43,5  

 

Доходы бюджета Ковыльского сельсовета за истекший период сложились из поступлений: 

налогов, сборов и иных платежей в сумме 2247,2 тыс. рублей, что составило 36,7 процента от годовых назначений; 

безвозмездных поступлений из областного бюджета в сумме 4001,1 тыс. рублей (28,7 процента от годовых назначений). 

В целях увеличения налоговых и неналоговых доходов бюджета сельсовета, а также сокращения задолженности по 

налогам и сборам в истекшем периоде реализованы следующие мероприятия: 

регулярно проводятся заседания оперативной комиссии администрации сельсовета по укреплению бюджетной и 

налоговой дисциплины, совершенствованию системы платежей и расчетов, повышению эффективности использования 

имущества, находящегося в муниципальной собственности. 

Финансирование основных направлений расходов бюджета Ковыльского сельсовета произведено в соответствии с 

уточненной росписью расходов бюджета Ковыльского сельсовета. 

Кассовые расходы составили 7226,4 тыс. рублей или 33,6 процента от расходов уточненной бюджетной росписи. 

Кассовое исполнение по разделам расходов бюджета Ковыльского сельсовета за 1полугодие текущего года сложилось 



4     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 35 === 10 августа 2023 года ===== 

 
 

следующим образом: 

«Общегосударственные вопросы» - 1750,8тыс. рублей или 51,1 процента от годовых назначений; 

«Национальная оборона» - 50,4 тыс. рублей или 45,0 процента от годовых назначений; 

«Национальная безопасность» - 67,1 тыс. рублей или 71,8 процента от годовых назначений; 

«Национальная экономика» - 593,7 тыс. рублей или 42,4 процента от годовых назначений; 

«Жилищно-коммунальное хозяйство» - 4603,3 тыс. рублей или 29,2 процента от годовых назначений; 

«Образование» - 0,0 тыс. рублей или 0,0 процента от годовых назначений; 

«Культура и кинематография» - 161,1 тыс. рублей или 22,0 процента от годовых назначений. 

На 01.07.2023г. остатка целевых средств нет, кредиторская задолженность составила 52,6 тыс. рублей. Задолженность, 

переходящая просроченной задолженности нет.  

По состоянию на 01 июля 2023 года долговые обязательства сельсовета, в том числе по выданным гарантиям, 

отсутствуют. 

В 2023 году в бюджете Ковыльского сельсовета предусмотрены расходы на финансирование 16 муниципальных 

целевых программ с объемом бюджетных назначений 19592,6 тыс. рублей, в   2023 году 11 программ были профинансированы 

на сумму 6056,5 тыс. рублей. 

За 1 полугодие 2023 года денежные средства резервного фонда не расходовались. 

Кассовые расходы на оплату труда с начислениями муниципальных служащих по состоянию на 1 июля 2023 года 

составила 814,7 тыс. рублей, численность муниципальных служащих составила 4 человека. 

 На основании вышеизложенного и учитывая предложения постоянной комиссии по бюджету, налогам, вопросам 

управления муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству, 

 Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

          1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения бюджета Ковыльского сельсовета за 1 полугодие 2023 года. 

          2. Рекомендовать специалистам администрации Ковыльского сельсовета (Злобина Т.А.) обеспечить повышение 

собираемости и исполнение доходов бюджета Ковыльского сельсовета. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

4. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник». 

          5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, вопросам 

управления муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству (О.В. Ситникова). 

 

 

Глава сельсовета                                                                                А.А. Злобин 

 
 

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – шестьдесят шестое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

10.08.2023             пос. Краснослободский                   № 331 

 

Об утверждении перечня имущества Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, подлежащего 

передаче в собственность Кирсановского муниципального округа Тамбовской области. 

 

 Во исполнение п. 1.2. дорожной карты по реализации мероприятий в части обеспечения преобразования 

муниципальных образований в муниципальные округа Тамбовской области, 

 Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 1. Утвердить перечень имущества Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, подлежащего 

передаче в собственность Кирсановского муниципального округа Тамбовской области согласно приложению. 

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

3. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник» и 

разместить в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Ковыльского сельсовета. 

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, вопросам 

управления муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству (О.В. Ситникова) 

 

 

Глава сельсовета                                                                            А.А. Злобин 

 
  

=========================================================== 
Учредитель: Ковыльский сельский Совет народных депутатов  

Кирсановского района Тамбовской области 

Тираж: 50 (экземпляров) 



5     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 35 === 10 августа 2023 года ===== 

 
 

Адрес редакции (издателя, типографии): Тамбовская область, Кирсановский район,  

пос. Краснослободский, ул. Центральная, дом 46; тел. 8(47537)65-2-32; факс 8(47537)65-2-44 

E-mail: sskov@r37.tambov.gov.ru 

Фамилия, инициалы редактора: Новичкова М.В. 

Возрастная категория: 12+ 

 Распространяется бесплатно 

================================================================================ 

 


